
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� 
�
 � ���	� 


����	����
�� � �� �� ���
� �� �
��

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SSPG N° 244 DE 20 DE ABRIL DE 2021

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 04/2017.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram delegadas através da Resolução SECEC nº 90, de
12/08/2020, e considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de
16/03/2016 e Instrução Normativa SECEC/GAB nº 01, de 10 de se-
tembro de 2019, tendo em vista o Processo nº SEI-
180007/001442/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Fiscalização do Con-
trato nº 04/2017, instituída pela Portaria SSPG nº 239, de 04/11/2020,
que passa a ser integrada pelo servidor WESLEY DIAS SERAFIM, ID
5117860-5 em substituição a servidora STÉPHANIE SABOIA, ID
5092054-5.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de abril de 2021

VITOR DE ABREU CORREA
Subsecretário de Planejamento e Gestão

Id: 2312831

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 20/04/2021

PROCESSO Nº SEI-180002/000494/2020 - Consubstanciado na Ata
Final da Sessão Pública da Comissão de Pregão, referente ao Pregão
Eletrônico FUNARJ R1 Nº 010/2020, DECLARO FRACASSADO o
certame.

Id: 2312903

Secretaria de Estado das Cidades

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 27.04.2021

EXONERA, com validade a contar de 28 de abril de 2021, MARCELO
SANTANA PITA, ID Funcional 5109634-0, do cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-8, da Diretoria de Orçamento e Finanças da
Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio
de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado das Cidades - SECID,
do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Es-
tado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-330027/000964/2021

Id: 2312905

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 26.04.2021

PROCESSO Nº SEI-330024/000207/2021 - Nos Termos que dispõe o
art. 57, §1°, da Lei Federal nº 8.666/1993. Enunciado n° 29 da PGE.
Decreto nº 45.600/2016. Com parecer da Assessoria Técnica Jurídica
(SEI 15919192,15987829), Assessoria de Controle Interno SEI
16095584 e da Controladoria SEI 16102304 , A U TO R I Z O o Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo Contratual por 90 (noventa) dias cor-
ridos, sem acréscimo de valor Contratual, a contar seu início a partir
de 03/05/2021, transferindo seu término para 31/07/2021, tendo como
objeto “OBRA REFERENTE AO PONTILHÃO SOBRE O CÓRREGO
CACHOEIRA BONITA NA RJ-200 NO TRECHO ENTRE MIRACEMA
E A DIVISA DE MINAS GERAIS PRÓXIMO AO KM-14”, - Contrato
029/2020, Objeto do Processo Administrativo SEI-160002/001076/2020
- Empresa MEGA ENGENHARIA EIRELI, fica APROVADO o novo
Cronograma físico-financeiro SEI 15561486.

Id: 2312911

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 27.04.2021

PROCESSO Nº SEI - 330026/000048/2020 - HOMOLOGO, nos ter-
mos da legislação em vigor, o Pregão Eletrônico 003/2021, cujo objeto
consiste na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE CONSER-
VAÇÃO ROTINEIRA PARA MALHA RODOVIÁRIA ESTADUAL DA 16ª
ROC, ABRANGIDA PELOS MUNICÍPIOS DE AREAL, COMENDADOR
LEVY GASPARIAN, PETRÓPOLIS, SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO E TRÊS RIOS.”, tendo como vencedora a empresa CONS-
TRUTORA LYTORANEA S.A (07.792.269/0001-05), que arrematou o
lote único no valor global deR$ 1.777.319,76 (Um milhão, setecentos
e setenta e sete mil, trezentos e dezenove reais e setenta e seis cen-
tavos).

Id: 2312916

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
DE 22.04.2021

PROCESSO SEI Nº E-04/027056/2006 - CONCEDO 3 (três) meses
de licença-prêmio ao servidor JOSÉ WELLINGTON VERÍSSIMO LUS-
TOSA, Auditor do Estado, ID nº. 1959055-5, referente ao período de
18/10/2015 a 16/10/2020.

Id: 2312618

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 26.04.2021

PROCESSO Nº SEI-E-39/002/25/2019 - Desvinculação de placas par-
ticulares - MARINHA DO BRASIL. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto
nº 46640, de 15.04.2019.

Id: 2312892

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 19/04/2021

*PROCESSO Nº SEI-400002/000702/2021 - R AT I F I C O a despesa, no
valor total de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), em favor da IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - IOERJ, re-
ferente às despesas com publicações no Diário Oficial do Estado do
Rio de Janeiro, com base no inciso VIII do art. 24, da Lei Federal nº
8.666/93, e suas posteriores alterações e na Lei nº 287/79, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesas.
*Omitido do D.O. de 23/04/2021.

Id: 2312928

Secretaria Extraordinária de
Representação do Governo em Brasília

ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO CONJUNTA SERGB/SEPLAG Nº 024
DE 19 DE ABRIL DE 2021
REVOGA A RESOLUÇÃO CONJUNTA
SERGB/SEPLAG Nº 017/2021, QUE ESTABE-
LECEU A DESCENTRALIZAÇÃO DA EXECU-
ÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO.

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE REPRESENTAÇÃO DO
GOVERNO EM BRASÍLIA, André Luis Dantas Ferreira, e o SECRE-
TÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, José Luis
Cardoso Zamith, no uso de suas atribuições legais, e o contido no
processo administrativo nº SEI-370003/000013/2021,
CONSIDERANDO:
- o Decreto Estadual nº. 46.898, de 07 de janeiro de 2020, que dis-
põe sobre a Execução Provisória da Lei Orçamentária do Poder Exe-
cutivo para o Exercício de 2020 e o Decreto Estadual nº. 42.436, de
30 de abril de 2010; e
- a Resolução Conjunta SEPLAG/SECC nº. 27, de 07 de abril de
2021, que dispõe sobre as diretrizes da transferência do Contrato nº.
003, celebrado com a empresa FACTO TURISMO EIRELE-ME, da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG) para a
Secretaria de Estado da Casa Civil (SECC),
R E S O LV E M :
Art. 1º - Revogar a Resolução Conjunta SERGB/SEPLAG nº. 017, de
18 de janeiro de 2021, publicada em 19 de janeiro de 2021, que dis-
põe sobre a descentralização de execução de crédito orçamentário
para prestação de serviço de agência de viagem.
Art. 2º - Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília, 19 de abril de 2021

ANDRÉ LUÍS DANTAS FERREIRA
Secretário da Extraordinária de Representação do Governo em Bra-

sília

JOSÉ LUIS CARDOSO ZAMITH
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Id: 2313147

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 26.04.2021

DESIGNA ISABELLA GIESTA CARRIÇO VITAL, Id. Funcional nº
4432299-2, para, sem prejuízo de suas atribuições, prestar auxílio ao
Núcleo de Arbitragem de que trata a Resolução PGE nº 4.595, de 20
de agosto de 2020, da Procuradoria-Geral do Estado, da Chefia do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar
de 03 de maio de 2021. Processo nº SEI-140001/001513/2021.

Id: 2312948

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 26.04.2021.

NOMEIA RENATO MAURICIO DOS ANJOS, para exercer, com va-
lidade a contar de 15 de abril de 2021, o cargo em comissão de As-
sistente, Símbolo DAS-6, da Assessoria Jurídica da Secretaria de Es-
tado de Educação, anteriormente ocupado por Agnes Araujo Vieira Pi-
nheiro. Processo nº SEI-030029/003470/2021.

Id: 2312950

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 26.04.2021

PROCESSO Nº SEI-140001/095563/2020 - Com base nas informa-
ções constantes na ata da sessão de julgamento da licitação, HOMO-
LOGO o PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ nº 06/2021, que tem por
objeto a aquisição de equipamentos para automatização de videocon-
ferência (sistema de web câmeras, áudio e SmartTV) com instalação
e configuração, que sejam adaptáveis e compatíveis totalmente às
tecnologias de softwares de videoconferência mais atuais de mercado,
com garantia on site e off site, pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instru-
mento convocatório, para atender as necessidades da Procuradoria
Geral do Estado do Rio de Janeiro - PGE/RJ, cujo único lote foi AD-
JUDICADO à empresa AGEM TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA-
EPP (CNPJ nº 09.022.398/0001-31), no valor total de R$ 116.180,00
(cento e dezesseis mil cento e oitenta reais).

Id: 2312849

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H O S DO PROCURADOR-GERAL
DE 26.04.2021

PROC. Nº SEI-140001/001305/2020 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação, em conformidade com o art. 25, caput da Lei Federal nº
8.666/93, em favor da MEDIAÇÃO BRASIL CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO - EIRELI, no valor total de R$ 5.445,00 (cinco mil, qua-

trocentos e quarenta e cinco reais), nos termos da autorização da
Procuradora-Assistente do CEJUR, autoridade ordenadora de despe-
sas.

PROC. Nº SEI-140001/002131/2021 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação, em conformidade com o art. 25, I, da Lei Fed. 8.666/93, em
favor da BPGR Tecnologia e Informação EIRELI, no valor total de R$
38.170,85 (trinta e oito mil cento e setenta reais e oitenta e cinco cen-
tavos), nos termos da autorização da Procuradora-Assistente do CE-
JUR, autoridade ordenadora de despesas.

Id: 2312720

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
03/CC/SSCS/2018;
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
da Casa Civil e a empresa FSB ESTRATÉGIA EM COMUNICAÇÃO
LT D A ;
O B J E TO : Recomposição do valor do Contrato nº 03/CC/SSCS/2018
para a quantia de R$ 18.750.000,00 (dezoito milhões, setecentos e
cinquenta mil reais)
DATA DA A S S I N AT U R A : 27/04/2021;
VA L O R : R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);
PROCESSO SEI Nº E-12/002/351/2017.

Id: 2313222

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA
JUNTA DE REVISÃO FISCAL

AV I S O

Divulga a relação de processos distribuídos aos Auditores Tributários
da Junta de Revisão Fiscal em 26 de abril de 2021.

O PRESIDENTE DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no inciso XXVIII do art. 20, c/c o
art.22 da Resolução SER Nº 023, de 16 de maio de 2003, e em cum-
primento ao artigo 6º da Portaria JRF nº 36, de 11 de maio de 2015,
torna pública a relação de processos distribuídos no dia 26 de abril
de 2021, para julgamento, aos Auditores Tributários da Junta de Re-
visão Fiscal. Processo nº SEI-040201/000003/2021.

PROCESSO TURMA R E L ATO R LOTE
E 0 4 / 2 11 / 0 11 7 3 9 / 2 0 2 0 1ª Turma 43852084 61
E 0 4 / 2 11 / 0 1 3 9 3 0 / 2 0 2 0 1ª Turma 43852084 61
E 0 4 / 2 11 / 0 1 3 9 3 1 / 2 0 2 0 1ª Turma 43852084 61
E04/024/000299/2018 2ª Turma 43650368 5
E 0 4 / 2 11 / 0 1 3 4 8 8 / 2 0 2 0 2ª Turma 43650368 5
E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 5 1 9 / 2 0 2 0 2ª Turma 43650368 5
E04/038/000406/2017 2ª Turma 43443532 65
E04/038/000407/2017 2ª Turma 43443532 65
E 0 4 / 2 11 / 0 0 1 6 2 8 / 2 0 1 9 2ª Turma 43443532 65
E 0 4 / 2 11 / 0 0 5 9 6 3 / 2 0 1 9 3ª Turma 43650767 71
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 3 7 7 / 2 0 2 0 3ª Turma 43650767 71
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 8 8 5 / 2 0 2 0 3ª Turma 43650767 71
E 0 4 / 2 11 / 0 1111 4 / 2 0 2 0 3ª Turma 19394942 10
E 0 4 / 2 11 / 0 1 2 3 9 6 / 2 0 2 0 3ª Turma 19394942 10
E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 6 8 7 / 2 0 2 0 3ª Turma 19394942 10
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 3 7 7 / 2 0 2 0 3ª Turma 43650384 72
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 8 8 5 / 2 0 2 0 3ª Turma 43650384 72
E 0 4 / 2 11 / 0 0 11 5 2 / 2 0 2 1 3ª Turma 43650384 72
E04/006/000007/2021 4ª Turma 43232043 8
E04/041/000771/2020 4ª Turma 43232043 8
E04/042/000002/2021 4ª Turma 43232043 8
E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 9 4 7 / 2 0 2 1 5ª Turma 43230458 1
E 0 4 / 2 11 / 0 11 9 2 7 / 2 0 2 0 5ª Turma 43230458 1
E 0 4 / 2 11 / 0 1 2 0 5 5 / 2 0 2 0 5ª Turma 43230458 1
E04/014/000005/2021 5ª Turma 43852297 59
E 0 4 / 2 11 / 0 11 8 4 1 / 2 0 2 0 5ª Turma 43852297 59
E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 4 3 8 / 2 0 2 0 5ª Turma 43852297 59
E04/005/001456/2017 6ª Turma 43650660 6
E04/034/003284/2018 6ª Turma 43650660 6
E04/205/002088/2019 6ª Turma 43650660 6
E 0 4 / 2 11 / 0 0 1 2 2 1 / 2 0 2 1 6ª Turma 50062310 4
E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 9 7 7 / 2 0 2 0 6ª Turma 50062310 4
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 7 4 9 / 2 0 2 0 6ª Turma 50062310 4
E04/042/000010/2021 6ª Turma 43842429 9
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 0 5 7 / 2 0 2 0 6ª Turma 43842429 9
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 3 2 5 / 2 0 1 9 6ª Turma 43842429 9
E 0 4 / 2 11 / 0 0 111 6 / 2 0 2 0 7ª Turma 43841350 64
E 0 4 / 2 11 / 0 0 8 3 1 9 / 2 0 2 0 7ª Turma 43841350 64
E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 5 9 4 / 2 0 1 9 7ª Turma 43841350 64
E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 6 4 5 / 2 0 2 1 8ª Turma 43448194 66
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 6 5 8 / 2 0 2 0 8ª Turma 43448194 66
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 6 6 0 / 2 0 2 0 8ª Turma 43448194 66
E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 8 1 3 / 2 0 2 1 8ª Turma 19396856 63
E 0 4 / 2 11 / 0 0 1 4 0 5 / 2 0 2 1 8ª Turma 19396856 63
E 0 4 / 2 11 / 0 0 2 1 9 4 / 2 0 1 8 8ª Turma 19396856 63
E 0 4 / 2 11 / 0 1 2 3 8 2 / 2 0 2 0 8ª Turma 19458525 62
E 0 4 / 2 11 / 0 1 3 3 4 2 / 2 0 2 0 8ª Turma 19458525 62
E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 6 0 4 / 2 0 2 0 8ª Turma 19458525 62
E 0 4 / 2 11 / 0 11 2 5 5 / 2 0 2 0 9ª Turma 19394578 7
E 0 4 / 2 11 / 0 1 3 9 9 6 / 2 0 2 0 9ª Turma 19394578 7
E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 2 8 5 / 2 0 2 0 9ª Turma 19394578 7
E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 5 6 1 / 2 0 2 0 9ª Turma 43230024 68
E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 5 7 5 / 2 0 2 0 9ª Turma 43230024 68
E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 11 8 / 2 0 2 0 9ª Turma 43230024 68
E 0 4 / 2 11 / 0 1 0 9 2 7 / 2 0 1 9 10ª Turma 1 9 5 0 11 7 0 67
E 0 4 / 2 11 / 0 1 3 5 7 8 / 2 0 2 0 10ª Turma 1 9 5 0 11 7 0 67
E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 9 9 0 / 2 0 2 0 10ª Turma 1 9 5 0 11 7 0 67
E 0 4 / 0 0 0 / 0 5 9 0 3 1 / 2 0 11 10ª Turma 43229476 58
E04/101/000133/2018 10ª Turma 43229476 58
E 0 4 / 0 0 0 / 0 5 9 0 2 7 / 2 0 11 10ª Turma 43229476 58
E 0 4 / 2 11 / 0 0 1 2 1 6 / 2 0 2 1 11ª Turma 19396430 60
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 4 7 3 / 2 0 2 0 11ª Turma 19396430 60
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 4 8 0 / 2 0 2 0 11ª Turma 19396430 60
E 0 4 / 2 11 / 0 11 7 9 1 / 2 0 2 0 11ª Turma 43652077 70
E 0 4 / 2 11 / 0 1 2 7 2 7 / 2 0 2 0 11ª Turma 43652077 70
E 0 4 / 2 11 / 0 1 2 7 2 8 / 2 0 2 0 11ª Turma 43652077 70
E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 0 7 7 / 2 0 2 1 11ª Turma 19422571 3
E 0 4 / 2 11 / 0 0 1 5 3 3 / 2 0 2 1 11ª Turma 19422571 3
E 0 4 / 2 11 / 0 0 6 3 5 5 / 2 0 2 0 11ª Turma 19422571 3
E04/091/100130/2018 12ª Turma 43443141 2
E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 5 8 3 / 2 0 2 1 12ª Turma 43443141 2
E 0 4 / 2 11 / 0 2 3 2 1 0 / 2 0 1 9 12ª Turma 43443141 2
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 9 7 8 / 2 0 2 0 12ª Turma 19396554 11
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 9 7 9 / 2 0 2 0 12ª Turma 19396554 11
E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 9 8 0 / 2 0 2 0 12ª Turma 19396554 11
E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 3 5 7 / 2 0 2 1 12ª Turma 19398344 69
E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 3 0 1 / 2 0 2 0 12ª Turma 19398344 69
E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 1 0 2 / 2 0 2 0 12ª Turma 19398344 69

Id: 2313101


		2021-04-28T00:37:19-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




